
Determinazione Dirigenziale n° 1156/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1183/2023

OGGETTO: S.P. BS 45 BIS. COSTRUZIONE COMPLETAMENTO TRATTA DI
COLLEGAMENTO CON LA S.P. VII - I° LOTTO DEVIANTE ALL'ABITATO DI BAGNOLO
MELLA – CUP H61B18000070009 – CIG 9463138C82 - AUTORIZZAZIONE AL
SUBAPPALTO LAVORI CATEGORIA OG3 AL CONSORZIO EDILE SB CON SEDE
LEGALE IN VIA XX SETTEMBRE N. 21/A BEDIZZOLE (BS) – ESECUTRICE OPERE
CONSORZIATA BIG NOVA SRL VIA ROMA N. 108 CASSINA DE PECCHI (MI) 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la delibera del Consiglio Provinciale n° 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2023/2025;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025; 

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 del conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
OBO 50 “SVILUPPO DELLA RETE INFRASTRUTTURALE” – OBG 50.001 “Interventi di sviluppo e
miglioramento delle reti stradali in corso di realizzazione o programmati negli anni antecedenti a quello in
corso”

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del codice identificativo Gara 9463138C82 - Codice
Unico di Progetto H61B18000070009

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 2406 del 15/12/2022 è stato aggiudicato l'appalto in oggetto
all’impresa Marzocchi srl con sede a Calvisano in via per Carpenedolo 8 che ha offerto un
ribasso del 13,1% e quindi un importo ribassato di € 1.627.041,44 (di cui € 324.000,00 quali

N.1156/2023

Documento firmato digitalmente



costi della manodopera ed € 56.000,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri non
soggetti a ribasso pari a € 113.244,78, per un importo contrattuale complessivo
pari a € 1.740.286,22 al netto di IVA;

il contratto d'appalto è stato registrato in data 03/03/2023 al n. 37527 di repertorio provinciale;

Considerato che:

l’aggiudicatario Marzocchi srl con note acquisite al protocollo provinciale n. 73784 del
17.04.2023 e n. 81073 del 27.04.2023 ha chiesto l'autorizzazione a subappaltare al Consorzio
Edile SB con sede in via XX Settembre 21/a Bedizzole CF/PI 03919860985 parte dei lavori
classificati dal Capitolato Speciale d'Appalto nella categoria OG3 (opere in ca, posa tubazioni,
pozzetti, chiusini, cordoli, conglomerato cementizio) che verranno eseguiti dalla consorziata
BIG NOVA SRL con sede in via Roma n. 108 Cassina De’ Vecchi (Mi) C.F/P.IVA
12806840968, per un importo complessivo di € 101.000,00 Iva esclusa così suddiviso €
98.000,00 per opere ed € 3.000,00 per oneri relativi alla sicurezza entro il limite di cui all'art.
105 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

esaminati i documenti ricevuti, con note P.G. n. 84474 del 04/05/2023, n. 87608 del 09/05/2023
e n. 98359 del 22/05/2023 sono state inviate al Consorzio Edile SB, dal Responsabile Unico del
Procedimento Arch. Pierpaola Archini, richieste di integrazione della documentazione e delle
dichiarazioni necessarie per procedere con l’istanza;

con note P.G. n. 86356 del 08.05.2023, n. 88468 del 09/05/2023, n. 103291 del 22/05/2023 e n.
106075 del 01.06.2023 il Consorzio Edile SB ha inviato le integrazioni richieste per il
subappalto;

con nota pervenuta al protocollo provinciale al n. 103291 del 22.05.2023 il Consorzio Edile SB
ha altresì modificato l’importo di subappalto in euro 112.335,99
(centododicimilatrecentotrentacinquemila,/99 euro), iva esclusa, di cui euro 106.986,66 per
opere ed euro 5.349,33 per oneri di sicurezza.

i lavori oggetto di subappalto sono stati indicati in sede di offerta;

l’istanza di autorizzazione del subappalto è corredata dei seguenti documenti relativi alla ditta
subappaltatrice e alla ditta che eseguirà i lavori:

dichiarazione circa la sussistenza o meno di forme di controllo o di collegamento a norma
dell’art. 2359 del C.C. con l’impresa affidataria del subappalto;

dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e assenza delle cause di
esclusione di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti;

dichiarazione composizione societaria;

dichiarazione concernente la tracciabilità dei flussi finanziari;

contratto di subappalto;

Verificata la regolarità della documentazione sopra elencata;
Visti il DURC del Consorzio Edile SB in corso di validità fino al 09/07/2023 ed il DURC della soc.
Big Nova srl in corso di validità fino al 05/07/2023 attestanti la regolarità contributiva del

N.1156/2023

Documento firmato digitalmente



subappaltatore e della ditta che eseguirà le opere.
Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

di accogliere la richiesta dell’impresa Marzocchi srl con sede a Calvisano in via per
Carpenedolo n. 8 – CF/PI 02175240981, pervenuta al protocollo provinciale n. 73784 del
17.04.2023 e n. 81073 del 27.04.2023 ed integrata con note n. 86356 del 08.05.2023, n. 88468
del 09/05/2023, n. 103291 del 22/05/2023 e n. 106075 del 01.06.2023, riguardante i lavori sulla S
.P. BS 45 BIS “costruzione completamento tratta di collegamento con la SP VII – I° lotto
deviante all’abitato di Bagnolo Mella” e, per effetto, di autorizzare il medesimo, ai sensi dell'art.
105 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., a subappaltare al Consorzio Edile
SB con sede in via XX Settembre 21/a Bedizzole CF/PI 03919860985 parte dei lavori
classificati dal Capitolato Speciale d'Appalto nella categoria OG3 (opere in ca, posa tubazioni,
pozzetti, chiusini, cordoli, conglomerato cementizio) che verranno eseguiti dalla consorziata
BIG NOVA SRL con sede in via Roma n. 108 Cassina De’ Vecchi (Mi) CF/PI 12806840968
per un importo complessivo di € 112.335,99 (centododicimilatrecentotrentacinquemila/99 euro),
iva esclusa, di cui euro 106.986,66 per opere ed euro 5.349,33 per oneri relativi alla sicurezza
entro il limite di cui all’art. 105 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, 1. 2.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto la ditta
subappaltatrice e la ditta esecutrice delle opere assumeranno l’obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari e che pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara 9463138C82

Brescia, lì 09-06-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1156/2023

Documento firmato digitalmente


